
Wijziging Arbeidsomstandighedenregeling

Regeling van de Staatssecretaris van
Sociale Zaken en Werkgelegenheid van
6 oktober 2006, nr. ARBO/
P&G/2006/76877, houdende wijziging
van de Arbeidsomstandighedenregeling
in verband met certificering van perso-
nen op het gebied van deskundige
asbestverwijdering

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,
Gelet op artikel 1.5e, en artikel 4.54d,
zevende lid, van het Arbeidsomstandig-
hedenbesluit;

Besluit:

Artikel I
In artikel 4.27 van de Arbeidsomstan-
dighedenregeling wordt, onder vervan-
ging van de punt aan het slot van
onderdeel c door een puntkomma, een
onderdeel ingevoegd, luidende:
d. in geval van het certificaat, bedoeld in
artikel 4.54d, zevende lid, van het
besluit, de aanvrager voldoet aan de
eisen, vastgelegd in het SCA Certifica-
tieschema SC-520 ‘Deskundig Asbest-
verwijderaar (DAV)’, augustus 2006.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking op
1 januari 2008.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 6 oktober 2006.
De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,
H.A.L. van Hoof.

Toelichting

Met het oog op het gevaar dat bij het
slopen en verwijderen van asbest voor
de gezondheid van werknemers bestaat,
kent de Arbeidsomstandighedenregeling
momenteel al certificatie-schema’s voor
respectievelijk:

bedrijven die asbestinventarisatie ver-
richten;

bedrijven die asbest verwijderen;
personen die optreden als deskundig

toezichthouder asbestverwijdering
(DTA).

Het betreft certificatieschema’s waarvan
de eisen en voorwaarden voor het ver-
krijgen en behouden van het certificaat
door betrokken private partijen zijn
opgesteld. Dit vindt plaats binnen de St.
Certificatie Asbest, SCA, waarmee het
Ministerie van Sociale Zaken en Werk-
gelegenheid een convenant heeft geslo-
ten.
   Deze certificatieschema’s worden
door private certificatie-instellingen uit-
gevoerd. Deze instellingen zijn door het
Ministerie van Sociale Zaken en Werk-
gelegenheid aangewezen, en staan onder
diens toezicht.
   De in Artikel I opgenomen uitbreiding
van artikel 4.27 van de Arbeidsomstan-
dighedenregeling met het onderdeel d
sluit hierop aan. De tekst verwijst naar
het certificatieschema voor de werkne-
mer van een asbestverwijderingsbedrijf:
het certificaat Deskundig Asbestverwij-
deraar (DAV).
   Deze wijziging geeft uitvoering aan de
eerder dit jaar in het artikel 4.54d,
zevende lid, van het Arbeidsomstandig-
hedenbesluit opgenomen verplichting.

– 

– 
– 

   Het is evenals bovengenoemde sche-
ma’s opgesteld binnen de SCA en kent
wat betreft het opstellen van de tekst en
het toepassen ervan, een vergelijkbare
inbreng van private partijen.
   Ook hier blijft het aanwijzen van de
certificerende instellingen een taak voor
het Ministerie van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid.
   Met het DAV certificaat zullen de
betrokken personen:

voldoende alert zijn op het belang van
veilig omgaan met asbest;

in staat zijn te onderscheiden wanneer
en waarom van een onveilige situatie
sprake is;

en weten hoe in zo’n geval te handelen.

De toepassing van dit certificatieschema
zal, mede gezien het vereiste van perio-
dieke hercertificering, belangrijk bijdra-
gen aan de veiligheid van de betrokken
werknemers.
   Artikel II vermeldt 1 januari 2008 als
datum waarop het DAV certificaat ver-
plicht wordt. Dit is de datum, die al in
de Toelichting op de bovenvermelde
wijziging van het Arbeidsomstandig-
hedenbesluit werd genoemd. Aldus
krijgen de betrokken certificerende
instellingen en personen de mogelijk-
heid zich tijdig voor te bereiden op de
verwerking van de aanvragen en het met
succes afleggen van het examen.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,
H.A.L. van Hoof.

– 

– 

– 

SZW

Uit: Staatscourant 16 oktober 2006, nr. 201 / pag. 20 1


